Прощание с Бернгардом Исааковичем Борде состоится 19 апреля 2024 г.

Дата события: 19 апреля 2024 г., 12:00

Место проведения: ул. Телевизорная, д. 1, стр. 10

16 апреля ушёл из жизни основатель и первый заведующий кафедрой вычислительной техники Бернгард Исаакович Борде — кандидат технических наук, профессор, почётный работник высшего профессионального образования Российской Федерации, член-корреспондент СО РАН, почётный работник науки и техники Российской Федерации, награждённый за выдающийся вклад в развитие города Красноярска. Советник Сибирского отделения Инженерной академии.



Бернгард Исаакович запустил первую вычислительную машину в Красноярске, стал одним из инициаторов и непосредственным участником внедрения вычислительной техники на предприятия Красноярского края и в образовательный процесс университета. Большую часть жизни он посвятил педагогической и научно-исследовательской работе. Кафедра под его руководством выпустила первых ІТ-специалистов Красноярского края. За 65 лет работы в вузе Бернгард Исаакович подготовил тысячи высококвалифицированных специалистов.

Бернгард Исаакович Борде стал основоположником новых научных направлений в области информатизации и цифровизации промышленности. Под его руководством развивались как фундаментальные понятия цифровых двойников, так и практические решения по внедрению информационных процессов на все без исключения ведущие предприятия Красноярского края. Полученные результаты оказали большое влияние на развитие Сибирского региона.

Коллектив Института космических и информационных технологий СФУ, выпускники и сотрудники кафедры чтят память основателя и выражают искренние соболезнования родным и близким.

Прощание начнётся в 12:00 по адресу ул. Телевизорная, д. 1, стр. 10. Запланирована процедура кремации, цветы только живые.

18 апреля 2024 г.

© Сибирский федеральный университет. Редакция сайта: +7 (391) 246-98-60, info@sfu-kras.ru.

Адрес страницы: https://news.sfu-kras.ru/node/28745